



**Município de Ajuricaba/RS**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**EMPREENDIMENTO: Pavimentação em Pedras Irregulares**

ENDEREÇO: LINHA 15 NORTE

REF. SINAPI 09/23 N.DES.

SINAPI	Item	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. S/BDI	Valor Unit. C/BDI 23,00%	Valor Total S/BDI	Valor Total C/BDI 23,00%
	<b>1</b>	<b>Base</b>						
100576	1.1	Regularização mecânica de superfície com preparação p/ pavimento	m <sup>2</sup>	1925,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 4	1.2	Base em cascalho compactado espessura 20 cm	m <sup>3</sup>	385,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 3	1.3	Camada assentamento em material argiloso 20 cm, inc. transporte até 10 km	m <sup>3</sup>	385,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							R\$ -	R\$ -
	<b>2</b>	<b>Drenagem</b>						
94263	2.1	Meio-fio ou guia de concreto, moldado in loco, com extrusora, 13x22 cm	m	550,00	R\$ 34,37	R\$ 42,28	R\$ 18.903,50	R\$ 23.254,00
							<b>R\$ 18.903,50</b>	<b>R\$ 23.254,00</b>
	<b>3</b>	<b>Pavimentação</b>						
99064	3.1	Locação de pavimentação	m	275,00	R\$ 0,64	R\$ 0,79	R\$ 176,00	R\$ 217,25
COMP. 1	3.2	Pavimentação em pedras irregulares rejuntadas com 2 cm pó de pedra	m <sup>2</sup>	1.925,00	R\$ 35,45	R\$ 43,60	R\$ 68.241,25	R\$ 83.930,00
93590	3.3	Transporte pó de pedra DMT -54 km	m <sup>3</sup> xkm	2.079,00	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 2.079,00	R\$ 2.557,17
93590	3.4	Transporte pedras irregulares DMT -54 km	m <sup>3</sup> xkm	17.671,50	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 17.671,50	R\$ 21.735,95
COMP. 2	3.5	Compactação do pavimento	m <sup>2</sup>	1.925,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							<b>R\$ 88.167,75</b>	<b>R\$ 108.440,37</b>
							<b>R\$ 107.071,25</b>	<b>R\$ 131.694,37</b>

**EMPREENDIMENTO: Pavimentação em Pedras Irregulares**

ENDEREÇO: LINHA 24 NORTE (TREVO)

REF. SINAPI 09/23 N.DES.

SINAPI	Item	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. S/BDI	Valor Unit. C/BDI 23,00%	Valor Total S/BDI	Valor Total C/BDI 23,00%
	<b>1</b>	<b>Base</b>						
100576	1.1	Regularização mecânica de superfície com preparação p/ pavimento	m <sup>2</sup>	800,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 4	1.2	Base em cascalho compactado espessura 20 cm	m <sup>3</sup>	160,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 3	1.3	Camada assentamento em material argiloso 20 cm, inc. transporte até 10 km	m <sup>3</sup>	160,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							R\$ -	R\$ -
	<b>2</b>	<b>Drenagem</b>						
94263	2.1	Meio-fio ou guia de concreto, moldado in loco, com extrusora, 13x22 cm	m	185,00	R\$ 34,37	R\$ 42,28	R\$ 6.358,45	R\$ 7.821,80
							<b>R\$ 6.358,45</b>	<b>R\$ 7.821,80</b>
	<b>3</b>	<b>Pavimentação</b>						
99064	3.1	Locação de pavimentação	m	185,00	R\$ 0,64	R\$ 0,79	R\$ 118,40	R\$ 146,15
COMP. 1	3.2	Pavimentação em pedras irregulares rejuntadas com 2 cm pó de pedra	m <sup>2</sup>	700,00	R\$ 35,45	R\$ 43,60	R\$ 24.815,00	R\$ 30.520,00
93590	3.3	Transporte pó de pedra DMT -54 km	m <sup>3</sup> xkm	756,00	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 756,00	R\$ 929,88

93590	3.4	Transporte pedras irregulares DMT -54 km	m³xkm	6.426,00	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 6.426,00	R\$ 7.903,98
COMP. 2	3.5	Compactação do pavimento	m²	700,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							R\$ 32.115,40	R\$ 39.500,01

<b>Total do Orçamento</b>							R\$ 38.473,85	R\$ 47.321,81
---------------------------	--	--	--	--	--	--	---------------	---------------

**EMPREENDIMENTO: Pavimentação em Pedras Irregulares**

ENDEREÇO: LINHA 23 NORTE

REF. SINAPI 09/23 N.DES.

SINAPI	Item	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. S/BDI	Valor Unit. C/BDI 23,00%	Valor Total S/BDI	Valor Total C/BDI 23,00%
<b>1</b>		<b>Base</b>						
100576	1.1	Regularização mecânica de superfície com preparação p/ pavimento	m²	1900,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 4	1.2	Base em cascalho compactado espessura 20 cm	m³	380,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 3	1.3	Camada assentamento em material argiloso 20 cm, inc. transporte até 10 km	m³	380,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							R\$ -	R\$ -
<b>2</b>		<b>Drenagem</b>						
94263	2.1	Meio-fio ou guia de concreto, moldado in loco, com extrusora, 13x22 cm	m	484,00	R\$ 34,37	R\$ 42,28	R\$ 16.635,08	R\$ 20.463,52
<b>Subtotal</b>							R\$ 16.635,08	R\$ 20.463,52
<b>3</b>		<b>Pavimentação</b>						
99064	3.1	Locação de pavimentação	m	205,00	R\$ 0,64	R\$ 0,79	R\$ 131,20	R\$ 161,95
COMP. 1	3.2	Pavimentação em pedras irregulares rejuntadas com 2 cm pó de pedra	m²	1.900,00	R\$ 35,45	R\$ 43,60	R\$ 67.355,00	R\$ 82.840,00
93590	3.3	Transporte pó de pedra DMT -54 km	m³xkm	2.052,00	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 2.052,00	R\$ 2.523,96
93590	3.4	Transporte pedras irregulares DMT -54 km	m³xkm	17.442,00	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 17.442,00	R\$ 21.453,66
COMP. 2	3.5	Compactação do pavimento	m²	1.900,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							R\$ 86.980,20	R\$ 106.979,57

<b>Total do Orçamento</b>							R\$ 103.615,28	R\$ 127.443,09
---------------------------	--	--	--	--	--	--	----------------	----------------

**EMPREENDIMENTO: Pavimentação em Pedras Irregulares**

ENDEREÇO: RUA CONDOR

REF. SINAPI 09/23 N.DES.

SINAPI	Item	Descrição	Un.	Quant.	Valor Unit. S/BDI	Valor Unit. C/BDI 23,00%	Valor Total S/BDI	Valor Total C/BDI 23,00%
<b>1</b>		<b>Base</b>						
100576	1.1	Regularização mecânica de superfície com preparação p/ pavimento	m²	1040,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 4	1.2	Base em cascalho compactado espessura 20 cm	m³	208,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
COMP. 3	1.3	Camada assentamento em material argiloso 20 cm, inc. transporte até 10 km	m³	208,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							R\$ -	R\$ -
<b>2</b>		<b>Drenagem</b>						
94263	2.1	Meio-fio ou guia de concreto, moldado in loco, com extrusora, 13x22 cm	m	260,00	R\$ 34,37	R\$ 42,28	R\$ 8.936,20	R\$ 10.992,80
<b>Subtotal</b>							R\$ 8.936,20	R\$ 10.992,80
<b>3</b>		<b>Pavimentação</b>						
99064	3.1	Locação de pavimentação	m	130,00	R\$ 0,64	R\$ 0,79	R\$ 83,20	R\$ 102,70

COMP. 1	3.2	Pavimentação em pedras irregulares rejuntadas com 2 cm pó de pedra	m <sup>2</sup>	1.040,00	R\$ 35,45	R\$ 43,60	R\$ 36.868,00	R\$ 45.344,00
93590	3.3	Transporte pó de pedra DMT -54 km	m <sup>3</sup> xkm	1.123,20	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 1.123,20	R\$ 1.381,54
93590	3.4	Transporte pedras irregulares DMT -54 km	m <sup>3</sup> xkm	9.547,20	R\$ 1,00	R\$ 1,23	R\$ 9.547,20	R\$ 11.743,06
COMP. 2	3.5	Compactação do pavimento	m <sup>2</sup>	1.040,00	Executado pelo Município		R\$ -	R\$ -
							<b>R\$ 47.621,60</b>	<b>R\$ 58.571,30</b>
<b>Total do Orçamento</b>							<b>R\$ 56.557,80</b>	<b>R\$ 69.564,10</b>
<b>Total GERAL</b>							<b>R\$ 305.718,18</b>	<b>R\$ 376.023,37</b>
							<b>MATERIAL</b>	<b>R\$ 225.614,02</b>
							<b>MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$ 150.409,35</b>

Ajuricaba, 29 de novembro de 2023

Gilmar Antonio Marquezin  
Eng. Civil CREA/RS 66.403